
 
 

        

 

Département des Sciences de la   Terre 

 
Mémoire présenté pour obtenir 

Licence Sciences et Techniques 
En 

Eau & Environnement 
 

Réalisé par : 

Ouissal TAOUSSI 

Khadija OUISSAADEN 

Hasna   AIT ALI OUAKRIM 

 

 

 

 2022/2023 

 

Dédicace 

 

  Nous souhaitons dédier ce travail avec respect, gratitude et reconnaissance à : 

Comparaison des performances des stations d'épuration 

des eaux usées dans la région de Tensift Al Haouz.  

Cas d'étude :  Asni, Amzmiz et Chouiter  

Encadrent externe :  Rabia BEN ADDI 

Soutenu le 19 juin2023 devant le Jury  composé de: 

-Pr. Nadia KHAMLI, Encadrante interne, FST Marrakech 

-Pr. Ali RHOUJJATI, Examinateur, FST Marrakech 
[...]
gonfler et se déposer sous forme des boues. 

 
 (a) (b) 

                                       Figure 17 : (a et b) les deux bassins aérobies  

 Traitement tertiaire :  

La dernière phase du traitement implique l'utilisation de trois bassins de maturation d’une 

superficie de 6497,89 m
2
 et une profondeur d’un mètre  pour chaque bassin (Figure18). Ces 

bassins sont moins profonds que les précédents, ce qui permet à la lumière solaire de pénétrer 

jusqu'au fond, où l'eau subit un traitement supplémentaire.  

 

Figure 18 : Les bassins de maturation 

 Filière de traitement de la boue : 

Le traitement de la boue est nécessaire lorsque les boues s'accumulent en grande quantité 

dans les bassins (pendant notre visite, nous avons assisté à cette opération de curage). Il se 

fait par vidange des bassins et puis curage par une hydrocureuse (figure 19).  



31 
 

 
 (a) (b) 

                                               Figure 19 : (a et b) Opération de curage 

Les boues collectées sont ensuite réparties sur des lits de séchage de 774.18 m
2
. L'excès d'eau 

décantée revient aux bassins du traitement primaire. La matière séchée peut être réutilisée par 

la suite comme composte dans le domaine d’agriculture (figure 20). 

 
 (a) (b) 

                                      Figure 20 : (a) Boue fraiche, (b) boue séchée 

III.4. Bilan d’analyse : 

III.4.1. Analyses physico-chimiques : 

Les prélèvements effectués à l'arrivée et au départ du système de traitement des eaux usées 

(STEP) ont été soumis à des analyses, fournissant les résultats suivants : 

                      Tableau 8 : Analyses physico-chimiques de l’échantillon moyen. 

 

 

 

Température 

 eau (°C) 

 

 

O2 dissous 

(mgO2/l) 

 

 

pH 

 

Conductivité 

 à 20°C 

 (µm/cm) 

 

Turbidité 

(NTU) 

 

MES 

(mg/l) 

 

DBO5 

(mgO2/l) 

 

DCO 

(mgO2/l) 

Entrée 

STEP 

 

29.0 

 

0.0 

 

7.85 

 

1533 

 

329 

 

460 

 

423 

 

891 

Sortie 

STEP 

 

28.0 

 

2.4 

 

8.40 

 

1726 

 

133 

 

107 

 

50.9 

 

324 



32 
 

 

Les eaux d'Amizmiz souffrent d'une pollution caractérisée par des niveaux de MES et de 

DBO5 dépassant 400mg/l, ainsi qu'une valeur de DCO qui dépasse 800mg/l. Le suivi de ces   

paramètres à la sortie de la station d'épuration a révélé une nette réduction de la pollution, 

avec des valeurs de MES, DBO5 et DCO ne dépassent pas respectivement 107mg/l, 50,9mg/l 

et 324mg/l. 

III.4.1.1. Calcul de la performance : 

  Abattement de MES : 

     
                                         

                    
     

     
       

   
     

            

  Abattement de DBO5 : 

      
                                         

                    
     

      
        

   
     

           

 

  Abattement de DCO : 

     
                                         

                    
     

     
        

   
     

            

III.4.1.2. Analyse des nitrates, phosphates et de la bactériologie :  

Pour évaluer la qualité des eaux, il est indispensable d'effectuer une analyse des nitrates, des 

phosphates et de la bactériologie. Ces analyses permettent de déterminer le niveau de 

contamination des eaux à leur point d'entrée, ainsi que d'évaluer l'efficacité des traitements 

pour réduire cette contamination, en se basant sur les valeurs obtenues pour les eaux à leur 

point de sortie. Le tableau ci-dessous (tableau 9) présente les résultats de ces analyses : 



33 
 

Tableau 9 : Résultat d’analyse moyenne des nitrates, phosphates et bactériologie entre 

l’entrée et la sortie du STEP. 

Paramètre TKN TP Coliformes fécaux 

Unité mg/L mg/L UFC/100 ml 

Entrée STEP 140 16 10000000 

Sortie STEP 57.1 10.4 570 

Performance 

(%) 
59.2 35 99.99 

 

D'après les résultats du tableau, les analyses montrent l'efficacité du traitement de la STEP en 

diminution des concentrations des paramètres : TKN, TP et coliformes fécaux. Avec une 

performance de 99,99% en rabattement des coliformes fécaux et des diminutions 

significatives de TKN et TP (59,2% et 35% respectivement). 

III.5.2. Analyses du débit : 

En utilisant des débitmètres positionnés à l'entrée et à la sortie du système du traitement. Une 

programmation minutieuse a permis de mesurer le débit chaque heure pendant une période de 

24 heures. Le schéma ci-dessous récapitule les résultats obtenus : 

 

Figure 21 : Diagramme du débit pendant 24h 

 

La figure 21  a montré un débit obtenu par les relations suivantes : 

  Débit journalier d’entrée :                              

                                                                                 

 Débit journalier de sortie :                                

                                                                                  



34 
 

III.5.4 Calcul de la Charge polluante : 

Le tableau 10 présente les valeurs de la charge polluante à l'entrée et à la 

sortie de la STEP  calculées par la relation suivante : 

                  (    )       (    )               (    ) 

Tableau 10 : la charge polluante à l’entrée et à la sortie de la STEP. 

                        Charges polluantes 

Paramètres MES (kg/j) DBO5 (kgo2/j) DCO (kgo2/j) 

Entrée 369.8 340.1 716.4 

Sortie 84.8 40.4 256.9 

 

 D'après le tableau, on constate que le degré de la charge polluante diminue entre l'entrée et 

sortie de la STEP ce qui rend à l'efficacité du traitement 

IV. STEP de Chouiter : 

IV.1. Données sur la région : 

 Données géographiques : 

La station traite les eaux usées issues du pôle urbain de Chouiter qui fait partie de la 

commune Sidi Ghiat province El Haouz, et se situe à la commune de Ouled Hassoune 

appartenant à la région Marrakech-Safi à environ 15 kilomètres au sud-est de Marrakech, le 

long de la RN9 (Figure 22). 

 

Figure 22 : Situation géographique de la STEP de Chouiter 

 

 Données géologiques :       

La région se distingue par la présence de différentes formations rocheuses, telles que des 

grès, des calcaires et des quartzites. Ces roches témoignent d'une histoire géologique 



35 
 

complexe marquée par des processus tectoniques et sédimentaires. L'érosion a joué un 

rôle crucial dans la configuration des paysages locaux, donnant naissance à des vallées, 

des gorges et une grande variété de reliefs (Voir la figure 3). 

 Données hydrogéologiques et hydrographiques : 

La région présente des formations aquifères souterraines constituées de diverses roches, 

telles que des calcaires, des grès ou des alluvions, qui peuvent stocker et fournir de l'eau 

souterraine. De plus, la commune est traversée par des cours d'eau, des ruisseaux et des 

rivières, qui peuvent être saisonniers et dont le débit peut fluctuer en fonction des 

précipitations. Ces caractéristiques hydrogéographiques et hydrographiques sont 

essentielles pour l'approvisionnement en eau et l'irrigation des terres de la région (Voir la 

figure 4 et 5). 

 Données climatiques et pluviométriques : 

Le climat de Chouiter est de type steppe, caractérisé par des faibles précipitations tout au 

long de l'année. Selon la classification de Köppen et Geiger, le climat de Chouiter est 

classé BSh. La température moyenne annuelle s'élève à 18,2 °C et les précipitations 

annuelles atteignent en moyenne 497 mm (Figure 23). 

 

Figure 23 : La moyenne annuelle des précipitations et de la température (Climate-

Data.org) 

 

 

Juillet est le mois le plus sec, avec seulement 13 mm. En Mars, les précipitations sont les 

plus importantes de l'année avec une moyenne de 60 mm. 



36 
 

Avec une température moyenne de 27.5 °C,  Aout est le mois le plus chaud de l'année et 

Janvier est le plus froid.  La température moyenne est de 9.6 °C à cette période. 

IV.2. Généralité de la station : 

La station d'épuration est équipée d'un système de traitement connu sous le nom de l’UASB 

(Upflow Anaerobic Sludge Blanket) associé à la boue activée. Sa mise en service a eu lieu en 

2019 afin de traiter les eaux d’une habitation estimée de 60000 EH, avec une capacité du 

traitement de 4320 m³/jour. La gestion de cette STEP est assurée par El Omran et l'ONEE. 

IV.3. Principe du fonctionnement : 

Le traitement est divisé en 5 étapes : 

 Prétraitement : 

Cette étape vise à éliminer les déchets par un dégrilleur-dessableur-déshuileur automatique et 

un autre manuelle qui travaillent en parallèle (Figure 24). 

 
 (a) 

 
(b) 

Figure 24 : dégrilleur-dessableur-déshuileur automatique (a) et manuel (b) 

 

Les gros déchets sont récupérés dans une unité compacte et l’eau prétraitée passe par un 

absorbant d’odeur qui contient le charbon actif fonctionnant en diminution des mauvaises 

odeurs. Par la suite, cette étape se termine par le passage de l’eau par un tamis rotatif pour 

l’élimination de tous les restes des particules fines (Figure 25). 



37 
 

 
 (a) 

 
(b) 

Figure 25 : (a) dispositif d’absorption d’odeur, (b) tamis rotatif 

                                   

 Réglage du pH :  

Se fait dans un bassin tampon en utilisant un système de dosage automatique qui ajuste 

automatiquement l'ajout des produits chimiques nécessaires pour la neutralisation du milieu 

(neutralisation entre 6,8 et 7,8) (Figure 26). 

 
Figure 26 : Bassin tampon 

 

 Traitement secondaire par la technique de l’UASB : 

Le traitement est assuré par un réacteur anaérobique qui consiste à favoriser l’action des 

microorganismes anaérobies qui se nourrissent sur la MO et se fixent sur des plaques de zinc. 

L'action de ces microorganismes génère également la sécrétion du butane (Figure 27). 



38 
 

 
 (a) (b) 

Figure 27 : (a) Bassin de traitement UASB ; (b) Plaques de zinc 

 

  Traitement biologique aérobie :  

 Les micro-organismes présents dans ce bassin bénéficient d'une injection automatique 

d'oxygène grâce à des surpresseurs. Cette oxygénation garantit leur bon fonctionnement dans 

le processus de dégradation de la matière organique. Après avoir accompli leur tâche, ces 

micro-organismes se rassemblent et se déposent au fond du bassin, formant ainsi une boue 

qui sorte par les éliminateurs de la boue et après elle se dirige vers la filière du traitement de 

la boue. Par ailleurs, l'oxygène disponible permet également de prévenir la stagnation de 

l'eau, éliminant ainsi les mauvaises odeurs. De plus, il favorise la dénitrification grâce à des 

bactéries dénitrifiantes qui convertissent les nitrates en azote gazeux (N2), lequel est ensuite 

rejeté dans l'atmosphère (Figure 28). 

 
 (a) 

 
(b) 

Figure 28 : (a) Bassin aérobie, (b) Surpresseur 

  Coagulation-floculation : 

Après le traitement biologique aérobie, les effluents restants contenants des matières solides 

en suspension sont dirigés vers le bassin clarificateur où se déroulent deux processus : la 

coagulation, qui vise à déstabiliser les matières en suspension en ajoutant du chlorure ferrique 

(FeCl3), et la floculation, réalisée à l'aide des polymères favorisant le contact entre les 



39 
 

particules afin d'augmenter leur poids et de les faire se déposer au fond du bassin. La mousse 

qui se forme à la surface de l'eau est éliminée à l'aide d'une raclette (Figure 29). 

 
Figure 29 : Bassin clarificateur 

 

  Traitement de la bactériologie par UV : 

C'est une étape complémentaire où l'eau présente dans le bassin clarificateur est exposée aux 

rayons UV pour le but d'éliminer la bactériologie avant de les rejeter dans le milieu naturel 

(Figure 30). 

 
Figure 30 : installation du traitement UV 

 

 Filière de traitement de la boue : 

Les boues sont acheminées vers une citerne cimentée où elles sont accumulées jusqu'à ce 

qu'elles forment des grandes quantités pour se diriger vers la machine de presse à boue 

(Figure 31). 



40 
 

 
 (a) (b) 

Figure 31 : (a) Citerne cimentée, (b) Machine presse a boue 

 

Par la suite, ces boues séchées sont prêtes pour être rejetées dans le milieu naturel où 

réutilisées dans l’agriculture.  

IV.4. Bilan d’analyse :  

IV.4.1. Analyses physico-chimiques : 

Des analyses réalisées sur les échantillons prélevés à l'entrée et à la sortie du STEP ont 

permis d'obtenir les résultats suivants : 

                  

 

 

Tableau 11 : Analyses physico-chimiques de l’échantillon moyen. 

  

Température 

eau (°C) 

 

 

O2 dissous 

(mgO2/l) 

 

 

pH 

 

Conductivité 

à  

20°C(µm/cm) 

 

Turbidité 

(NTU) 

 

MES 

(mg/l) 

 

DBO5 

(mgO2/l) 

 

DCO 

(mgO2/l) 

 Entrée 

STEP 

 

28.0 

 

0.0 

 

8.2 

 

2074 

 

142 

 

165 

 

160 

 

422 

Sortie 

STEP 

 

27.0 

 

5.76 

 

7.9 

 

1849 

 

5.3 

 

6.67 

 

6.97 

 

40.3 

 

Les eaux de Chouitter sont contaminées, avec des valeurs de MES et DBO5 qui dépassent 

160mg/l, ainsi qu'une valeur de DCO supérieure à 400mg/l. Le contrôle de ces paramètres à 

la sortie de la STEP a révélé une réduction significative de la pollution, les valeurs de MES, 

DBO5 et DCO ne dépassent pas respectivement 6,67mg/l, 6,97mg/l et 40,3mg/l. Cela 

démontre une amélioration considérable de la situation en termes de qualité de l'eau. 

IV.4.1.1. Calcul de la performance : 

  Abattement de MES : 



41 
 

     
                                         

                    
     

     
        

   
     

            

  Abattement de DBO5 : 

      
                                         

                    
     

      
        

   
     

             

  Abattement de DCO : 

     
                                         

                    
     

     
        

   
     

            

IV.4.1.2. Analyse des nitrates, phosphates et de la bactériologie :  

Ce sont des analyses qui permettent de déterminer le niveau de contamination des eaux à leur 

point d'entrée, ainsi que d'évaluer l'efficacité des traitements pour réduire cette 

contamination, en se basant sur les valeurs obtenues pour les eaux à leur point de sortie. Le 

tableau ci-dessous (tableau 12) présente les résultats: 

Tableau 12 : Résultat d’analyse moyenne des nitrates, phosphates et bactériologie entre        

l’entrée et la sortie du STEP. 

Paramètre TKN TP Coliformes fécaux 

Unité mg/L mg/L UFC/100 ml 

Entrée STEP 100 12 20000000 

Sortie STEP 24 8.4 200000 

Performance    

(%) 
76 30 99 

 

Les analyses suggèrent que la STEP parvient à réduire les concentrations de TKN, TP et des 

coliformes fécaux entre l'entrée et la sortie du processus, indiquant une performance du 

rabattement de TKN, TP et des coliformes fécaux de 33,33%, 33,33% et 99,82% 

respectivement. 



42 
 

IV.4.2. Analyses du débit : 

Le diagramme ci-dessous présente les débits pendant 24 heures mesurés automatiquement par 

des machines spécialisées à calculer le débit à l'entrée et à la sortie du STEP. 

 

 
Figure 32 : Analyses du débit 

 

La figure 32 a montré un débit obtenu par les relations suivantes : 

  Débit journalier d’entrée :                                

                                                                                       

 Débit journalier de sortie :                                 

                                                                                         

IV.4.5. Calcul de la charge polluante : 

Le tableau 13 affiche les valeurs de la charge polluante à l'entrée et à la sortie de la STEP 

calculées en adoptant la relation suivante : 

                                        (    )       (    )               (    )    

 

Tableau 13 : la charge polluante à l’entrée et à la sortie de la STEP. 

                            Charges polluantes 

Paramètres MES (kg/j) DBO5 (kgO2/j) DCO (kgO2/j) 

Entrée 99 96 253,2 

Sortie 2,3 2,4 13,6 

 



43 
 

En se référant sur le tableau, on remarque que le niveau de la charge polluante diminue entre 

l'entrée et la sortie de la STEP, ce qui témoigne de l'efficacité du processus du traitement. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 
